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per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel Gruppo Scientifico 
Disciplinare 14/GSPS-07 - SOCIOLOGIA DELLA POLITICA, DEL DIRITTO E DELLA 
DEVIANZA - Settore scientifico disciplinare GSPS-07/B - Sociologia del diritto e della 
devianza - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 

VERBALE N. 2 

Il giorno 15, il mese di novembre, l'anno 2024, alle ore 15:00, si è riunita in seduta 
telematica, tramite l’utilizzo della piattaforma Meet, la Commissione giudicatrice della 
procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 898 del 
07/10/2024, pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 

- Prof.ssa Annamaria Rufino – Presidente;
- Prof. Davide Barba – Componente;
- Prof. Fedele Cuculo – Segretario.

La Prof.ssa Annamaria Rufino si trova presso il proprio domicilio in Torino. 
Il Prof. Davide Barba si trova presso il proprio domicilio in Napoli. 
Il Prof. Fedele Cuculo si trova presso il proprio domicilio in Prata Sannita. 

La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La Commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio 
di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla 
procedura in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado 
incluso con i candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non 
sussistono le cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli 
artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione. 
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 28/10/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei 
candidati, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla 
Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la 
documentazione prodotta da ciascun candidato. 

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati 
al presente verbale (allegato n. 2). 



Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 9. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno lunedì 2 dicembre 2024 alle ore 14.00, 
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché alla prova sulla 
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati: 

Cataldi Laura 
Ciniero Antonio 
Felicetti Michela 
Fortini            Lucia 
Lantero Luca 
Santoro Patrizia 
Savoia Salvatore 
Tibursi Francesco 
Viggiani Giacomo. 

La Commissione, invece, non ammette alla discussione pubblica dei titoli e della 
produzione scientifica, nonché alla prova sulla conoscenza della lingua straniera, la 
candidata Caci Rosa Elena. 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma Meet al 
link:  . 

La Commissione termina i lavori alle ore 18.50. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Annamaria Rufino __________    (Presidente) 
Sottoscritto con firma digitale  
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ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 
 
 
N.	 Cognome	 Nome	 Data	di	nascita	 Comune	di	nascita	 Codice	fiscale	
1	 Caci	 Rosa	Elena	 	 	 	
2	 Cataldi	 Laura	 	 	 	
3	 Ciniero	 Antonio	 	 	 	
4	 Felicetti	 Michela	 	 	 	
5	 Fortini	 Lucia	 	 	 	
6	 Lantero	 Luca	 	 	 	
7	 Santoro	 Patrizia	 	 	 	
8	 Savoia	 Salvatore	 	 	 	
9	 Tibursi	 Francesco	 	 	 	
10	 Viggiani	 Giacomo	 	 	 	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-07 - SOCIOLOGIA DELLA 
POLITICA, DEL DIRITTO E DELLA DEVIANZA - Settore scientifico disciplinare GSPS-
07/B - Sociologia del diritto e della devianza - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Giurisprudenza (Cod. 
589/1RTT/GSPS-07B/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale 
- n. 60 del 26/07/2024. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 
 

1. CANDIDATA dott.ssa	Caci Rosa Elena: 
 
 
Giudizio: 
 
La candidata Caci Rosa Elena presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Caci 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Esperienza didattica circoscritta e recente 
nello svolgimento di insegnamenti 
universitari prevalentemente di Sociologia 
generale. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Limitata attività di formazione 
corrispondente al conseguimento del 
Master di II Livello in Scienze Forensi e del 
Diploma di Specializzazione per le 
Professioni Legali presso l’Università degli 
Studi Guglielmo Marconi. 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca  

Relatore a congressi  
Premi  

Attività istituzionale  
Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Sociologia giuridica 
e Mutamento sociale, dal titolo “Sindrome 
di Alienazione Parentale. La falsa 
malattia”, Università degli Studi Guglielmo 



Marconi. 
Altri titoli  

PUBBLICAZIONI Tesi di Dottorato di ricerca in Sociologia 
giuridica e Mutamento sociale, dal titolo 
“Sindrome di Alienazione Parentale. La 
falsa malattia”. 

 
La candidata ha svolto attività didattica di rilievo universitario - circoscritta e recente - 
nell’ambito di insegnamenti prevalentemente riconducibili al perimetro della Sociologia 
generale, come tale poco pertinente all’ambito disciplinare della Sociologia giuridica e 
della devianza. 
Non risulta attestata alcuna significativa esperienza di ricerca, rivelandosi parimenti 
carente l’attività convegnistica. 
La produzione scientifica si mostra largamente lacunosa, ravvisandosi la sola 
riconoscibilità del lavoro di tesi dottorale. 
In ragione di tali manifeste fragilità scientifico-curricolari, la Commissione unanime ritiene 
di non poter ammettere la candidata al successivo colloquio. 
 
 
 

2. CANDIDATA dott.ssa Cataldi Laura: 
 
 
Giudizio: 
 
La candidata Cataldi Laura presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Cataldi 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Riconoscibile, seppur discontinua, 
esperienza didattica nello svolgimento di 
insegnamenti universitari riconducibili ai 
settori scientifico-disciplinari della Scienza 
politica, della Sociologia generale e della 
Sociologia dell’ambiente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Attività di ricerca quale assegnista e 
borsista presso l’Università degli Studi di 
Torino, nell’ambito di indirizzi di studio 
prevalentemente riferibili alla sfera 
disciplinare della Scienza politica 
(“Contrattualizzazione delle politiche e 
esternalizzazione dei servizi pubblici 
locali”; “Energie per Amministratori Locali: 
Rinnovare la Governance in Europa”; 
“Nuove Frontiere della governance locale: 
fondazioni, territorio e politiche pubbliche”; 
“Terzo Settore - una prospettiva 
politologica”; “La qualità della 



deliberazione”). 
Attività progettuale gruppi di ricerca Nell’ambito di interessi scientifici laterali 

rispetto ai campi di ricerca della Sociologia 
giuridica, elaborazione del disegno di 
ricerca, implementazione e coordinamento 
- per conto del Dipartimento di Scienze 
Sociali (ora Dipartimento Culture, Politica e 
Società) dell'Università degli Studi di 
Torino, partner scientifico del C.I.S.S.38 
(Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio-assistenziali di Cuorgnè) - del 
progetto “MAPPA - Migranti Attivi in 
Percorsi di Promozione di Autonomie. 
Sperimentazione e valutazione di interventi 
di inclusione attiva tramite inserimenti in 
contesti lavorativi vs misure di sostegno al 
reddito”. 

Attività gruppi di ricerca Significativa partecipazione alle attività di 
gruppi di ricerca rispettivamente impegnati 
nell’analisi dei “Processi di 
programmazione partecipata in Piemonte. I 
piani sociali di zona” presso il Dipartimento 
di Scienze Sociali (ora Dipartimento di 
Culture, Politica e Società) dell’Università 
degli Studi di Torino, nel Progetto PNRR 
“Age-It: Ageing individuals in an ageing 
society”, nel PRIN 2015 “I comuni come 
sistemi di contratti? Il governo locale 
italiano alla prova della governance”, nel 
PRIN 2008 “La qualità della deliberazione”. 

Relatore a congressi Apprezzabile partecipazione 
convegnistica, in qualità di relatrice presso 
congressi nazionali ed internazionali. 

Premi  
Attività istituzionale Attività di supporto alla didattica e di terza 

missione. 
Titoli accademici  
Dottorato PhD in Political Studies, Graduate School 

in Social, Economic and Political Sciences 
- Università degli Studi di Milano. 

Altri titoli  
  
PUBBLICAZIONI Apprezzabile attività di pubblicazione di 

volumi monografici, saggi in rivista e 
capitoli di libro, seppur talvolta discontinua 
e quantitativamente contratta. 

 
Abilitata alle funzioni di professoressa di II fascia per il Gruppo Scientifico Disciplinare 
14/GSPS-07 Sociologia della Politica, del Diritto e della Devianza, la candidata presenta 
significative esperienze didattiche e di ricerca condotte in ambito universitario. 



La produzione scientifica attesta la buona qualificatezza dell’articolazione analitico-
concettuale e dell’impianto metodologico: talvolta ben collocata sul piano editoriale, essa 
risulta parzialmente rimarchevole sul piano dell’intensità e della continuità di elaborazione. 
L’impegno scientifico sviluppato nel percorso curricolare denota la specifica propensione 
della candidata ad analizzare politiche pubbliche di indirizzo sociale e partecipativo, 
valorizzando il rilievo ermeneutico delle teorie deliberative nello studio della governance 
politica e dei sistemi amministrativi e situandosi in prevalenza nell’orizzonte teorico-
concettuale della Scienza politica e dell’amministrazione (come tale solo parzialmente 
riconducibile alla sfera e ai metodi di indagine della Sociologia del diritto e della devianza). 
 
 
 

3. CANDIDATO dott.	Ciniero Antonio: 
 
 
Giudizio: 
 
Il candidato Ciniero Antonio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Ciniero 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Consolidata esperienza didattica nello 
svolgimento di insegnamenti universitari di 
Sociologia delle migrazioni e di Sociologia 
generale. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Significativa attività di ricerca triennale 
quale Postdoctoral Researcher presso 
l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) di 
Roma, condotta nella direzione di 
sviluppare l’elaborazione di indicatori di 
integrazione sociale e l’analisi del disagio 
sociale delle popolazioni rom e sinte 
funzionali alla costruzione di un sistema di 
monitoraggio delle politiche pubbliche. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Significativa esperienza quale coordinatore 
scientifico delle attività di progetto e 
componente della cabina di regia di project 
management per la realizzazione di P.A.R. 
- Piani di Azione Regionali, sistemi di 
interventi pilota per la creazione di tavoli 
locali e network di stakeholders, al fine di 
favorire la partecipazione dei rom alla vita 
sociale, politica, economica e civica, 

Attività gruppi di ricerca Riconoscibile partecipazione alle attività di 
gruppi di ricerca impegnati ad analizzare le 
politiche pubbliche di gestione dei processi 
di inclusione di rom e migranti: in 
particolare, dal 2015 il candidato risulta 



componente del gruppo di ricerca 
internazionale “MARG-IN. 
MARGinalisation INclusion: les effets à 
moyen long terme des politiques de 
régulation de la pauvreté étrangère sur les 
populations-cibles: le cas des migrants dits 
«roms» dans les villes d’Europe 
occidentale” finanziato dall’Agenzia 
Nazionale delle Ricerche Francese; da 
agosto 2017 Research Fellows presso 
Euro-Mediterranean University Institute 
(http://www.emui.eu); dal 2018 redattore 
regionale per la Puglia del Centro Studi e 
Ricerca Idos (Roma) e collaboratore 
redazionale del Dossier Statistico 
Immigrazione. 

Relatore a congressi Rimarchevole partecipazione 
convegnistica, in qualità di relatore presso 
congressi nazionali ed internazionali. 

Premi  
Attività istituzionale  
Titoli accademici  
Dottorato PhD in Teorie e Ricerca Sociale, con 

discussione di una tesi dottorale in 
Sociologia delle migrazioni - Università del 
Salento. 

Altri titoli  
PUBBLICAZIONI Cospicua ed apprezzabile attività di 

pubblicazione di volumi monografici, saggi 
in rivista e capitoli di libro. 

 
Abilitato alle funzioni di professore di II fascia per il Gruppo Scientifico Disciplinare 
14/GSPS-08 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, dell'Ambiente e del Territorio, 
il candidato presenta significative esperienze didattiche e di ricerca in ambito universitario 
ed extraaccademico. 
La produzione scientifica si rivela ragguardevole sul piano dell’intensità e della continuità 
di elaborazione. 
Il percorso curricolare sviluppato denota la stabile curvatura degli interessi scientifici del 
candidato all’analisi dei processi di inclusione e di marginalizzazione investenti soggettività 
rom, sinti e migranti, attraverso l’attestazione di fuochi scientifici e ingaggi metodologici 
plausibili e provveduti, saldamente impiantati nel perimetro disciplinare della Sociologia 
delle migrazioni e del territorio e come tali solo parzialmente riconducibili alla sfera di 
indagine della Sociologia del diritto e della devianza. 
 
 
 

4. CANDIDATA dott.ssa	Felicetti Michela: 
 
 
Giudizio: 
 



La candidata Felicetti Michela presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Felicetti 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Consolidata esperienza didattica nello 
svolgimento di insegnamenti universitari 
riferibili agli ambiti della Sociologia 
giuridica, della Sociologia dell’ambiente e 
del territorio, dell’Antropologia giuridica e 
della Metodologia della ricerca sociale. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Riconoscibile attività di formazione 
corrispondente al conseguimento del 
Master of Science, University of London, 
Birkbeck College (moduli di Politics in 
Western and Central Europe, Politics in the 
European Union, Research Methods). 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca Riconoscibile, seppur ancora contratta, 

partecipazione alle attività di gruppi di 
ricerca impegnati ad analizzare le 
questioni dello sviluppo economico locale 
(Gruppo di Ricerca nazionale del 
laboratorio Community Local Urban 
Development (CLUDs ) presso l’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria; 
International Workshop Multidisciplinary 
Approach to Plan Smart Specialization 
Strategies for Local Economic 
Development presso l’Università di Salford 
(2017),  

Relatore a congressi Partecipazione convegnistica, in qualità di 
relatrice presso congressi nazionali ed 
internazionali, da considerarsi migliorabile 
sotto i profili dell’intensità e della 
continuità. 

Premi  
Attività istituzionale  
Titoli accademici  
Dottorato Dottorato di ricerca in Scienza tecnologia e 

Società, Università della Calabria. 
Altri titoli  
  
PUBBLICAZIONI Significativa attività di pubblicazione di un 

volume monografico, saggi in rivista e 
capitoli di libro, seppur complessivamente 
discontinua e quantitativamente contratta. 

 
La candidata presenta significative esperienze didattiche condotte in ambito universitario. 



La partecipazione a gruppi di ricerca strutturati, meritevole di essere incrementata sul 
piano dell’articolatezza e della continuità, rivela la specifica proiezione all’analisi di temi e 
questioni connessi alla sfera di interessi dello sviluppo locale. 
La produzione scientifica attesta consistenze migliorabili sul piano dell’intensità e della 
continuità di elaborazione: allo stato, risultano complessivamente perfezionate 16 
pubblicazioni totali, 2 delle quali costituiscono la versione rispettivamente italiana ed 
inglese del medesimo testo scientifico.  
Solo parzialmente allineato alla sfera e ai metodi di indagine della Sociologia del diritto e 
della devianza, l’impegno scientifico sviluppato nel percorso curricolare denota la 
prevalente inclinazione della candidata a valorizzare l’analisi di problemi, potenzialità e 
traiettorie processuali riconoscibili nella prospettiva dello sviluppo locale e nelle 
implicazioni dell’innovazione culturale e dei circuiti agro-alimentari, con alcune escursioni 
volte a tematizzare il rilievo dell’intersezionalità nelle teorie femministe e le esperienze di 
disuguaglianza di matrice economica e tecnologico-digitale.  
 
 
 

5. CANDIDATA dott.ssa	Fortini Lucia: 
 
 
Giudizio: 
 
La candidata Fortini Lucia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Fortini 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Riconoscibile, seppur discontinua, 
esperienza didattica nello svolgimento di 
insegnamenti universitari riconducibili ai 
settore scientifico-disciplinare della 
Sociologia generale. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca Riconoscibile, seppur ancora contratta, 

partecipazione alle attività di gruppi di 
ricerca impegnati ad analizzare 
articolazioni e processi di sviluppo delle 
politiche sociali, di istruzione e di 
apprendimento permanente 
(partecipazione alla Ricerca PRIN 
“Servizio sociale e territorio. I cambiamenti 
del servizio sociale nel processo di 
regionalizzazione delle politiche sociali”; 
partecipazione alla ricerca ARLAS 
“Politiche di istruzione e politiche di 
apprendimento permanente” nell’ambito 
delle attività del gruppo di ricerca del 



Dipartimento di Economia dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II; 
responsabile della Ricerca “Metodi e 
strumenti per la valutazione delle politiche 
di learnfare” per il Centro Interuniversitario 
di Lifelong Learning con il finanziamento 
del Fondo Sociale Europeo/POR 
Campania 2007/2013 nell’ambito del 
progetto “Una learning community per il 
Sistema Regionale EDA”). 
Brevi esperienze estere in qualità di 
Visiting Professor presso l’Università di 
Bucarest  e di Chercheur invité presso 
l’Istituto di ricerca GEMASS di Parigi. 

Relatore a congressi Significativa partecipazione convegnistica, 
in qualità di relatrice presso congressi 
nazionali ed internazionali. 

Premi  
Attività istituzionale  

Titoli accademici  
Dottorato Non conseguito. 
Altri titoli  

  
PUBBLICAZIONI Cospicua ed apprezzabile attività di 

pubblicazione di volumi monografici, saggi 
in rivista e capitoli di libro. 

 
Abilitata alle funzioni di professoressa di II fascia per il Gruppo Scientifico Disciplinare 
14/GSPS-07 Sociologia della Politica, del Diritto e della Devianza e per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 Sociologia generale, la candidata presenta 
significative esperienze didattiche e di ricerca condotte in ambito universitario, nel quadro 
di interessi scientifici prevalentemente estranei al perimetro degli studi sociologico-
giuridici. 
Non si riscontra il conseguimento del Dottorato di ricerca né lo svolgimento di percorsi 
formativi di ricerca in qualità di assegnista. 
La produzione scientifica si rivela apprezzabile sul piano dell’intensità e della continuità di 
elaborazione. 
Il percorso curricolare sviluppato denota la stabile curvatura degli interessi scientifici della 
candidata all’analisi dei processi di articolazione e sviluppo di politiche sociali, di istruzione 
e di apprendimento permanente, solo marginalmente riconducibili alla sfera di indagine 
della Sociologia del diritto e della devianza. 
 
 
 

6. CANDIDATO dott.	Lantero Luca: 
 
 
Giudizio: 
 
Il candidato Lantero Luca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 



 
TITOLI GIUDIZIO 
 Lantero 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica  
Attività di formazione e di ricerca presso 

qualificati istituti 
Circoscritta attività di formazione e di 
ricerca quale Researcher and Fellow 
presso EPLO – European Public Law 
Organization (2023-2024). 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca Rimarchevole partecipazione alle attività di 

gruppi di ricerca prevalentemente 
impegnati ad analizzare le regolazioni 
normative e le prassi applicative delle 
condizioni di accesso e delle procedure di 
riconoscimento accademico dei titoli esteri 
e dei percorsi di alta formazione. 

Relatore a congressi  
Premi  

Attività istituzionale Direzione del Master universitario di primo 
livello INTER HEd - Internazionalizzazione 
della Higher Education: titoli, professioni e 
terminologia nei sistemi d’istruzione 
superiore, Università Cattolica del Sacro 
Cuore (2010-2011).  
Direzione del Master universitario di 
secondo livello INTER HEd - 
Internazionalizzazione della Higher 
Education: titoli, professioni e terminologia 
nei sistemi d’istruzione superiore, 
Università Cattolica del Sacro Cuore 
(2011-2012).  
Direzione del Corso di perfezionamento 
per Credential Evaluator, Università 
Europea di Roma (edizioni 2020, 2021, 
2002 e 2023). 
Direttore Generale di CIMEA.  
Presidente del Comitato della 
Convenzione di Lisbona (UNESCO e 
CoE). 
Vice Presidente della Piattaforma ETINED 
del Consiglio d’Europa.  
Responsabile del ASEM Education 
Secretariat. 
Rappresentante italiano del BFUG/EHEA, 
G20 Education e EEA.  
Membro dell’Editing Committee della 
Global Convention on Recognition 
dell’UNESCO. 
Presidente emerito della Associazione 



Professionale Italiana dei Credential 
Evaluator (APICE).  
Presidente della CIMEA Academy. 

Titoli accademici  
Dottorato Dottorato di ricerca “Riconoscimento 

accademico e protezione legale dei titolo di 
studio: il fenomeno delle fabbriche di titoli”, 
Università Europea di Roma. 

Altri titoli  
  
PUBBLICAZIONI Riconoscibile attività di pubblicazione di 

saggi in rivista, capitoli di libro e 
reportistica di settore. 

 
Il candidato attesta lo svolgimento di qualificate esperienze istituzionali e di ricerca 
nell’ambito dell’analisi del sistema organizzativo e normativo della valutazione dei titoli di 
studio superiori e di alta formazione, con alcuni significativi approfondimenti dedicati a 
riflettere sull’etica dell’educazione e del sistema universitario, anche sotto il profilo 
dell’accessibilità - per migranti e rifugiati - dei percorsi di accesso all’alta formazione. 
Il profilo curricolare del candidato denota, dunque, la dotazione di elevate competenze 
specialistiche in ordine all’analisi delle regolazioni normative e delle prassi applicative 
determinative delle condizioni di accesso e delle procedure di riconoscimento accademico 
dei titoli esteri e dei percorsi di alta formazione. 
Non risulta attestata alcuna attività didattica accademica in senso stretto, né l’applicazione 
all’elaborazione di pubblicazioni scientifiche e alla promozione di progetti di ricerca 
riconducibili alla sfera metodologica e teorico-concettuale degli studi sociologico-giuridici. 
 
  
 

7. CANDIDATA dott.ssa	Santoro Patrizia: 
 
 
Giudizio: 
 
La candidata Santoro Patrizia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Santoro 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Riconoscibile esperienza didattica nello 
svolgimento di insegnamenti universitari 
prevalentemente riferibili alla Sociologia 
politica, alla Scienza politica e alla 
Sociologia generale. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Significativa attività di ricerca quale 
assegnista presso l’Università di Catania 
(“Post-truth e resilienza degli attori politici 
in Europa”; “L’impatto del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza sulla sostenibilità 



istituzionale degli enti locali"; “Evoluzione 
quantitativa e qualitativa delle burocrazie 
pubbliche italiane in prospettiva 
comparata”). 
Master in “Public Management”, STOA 
(Istituto di Studi per la Direzione e 
Gestione d’Impresa), Napoli. 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca Contributo alle attività di gruppi di ricerca 

impegnati nell’analisi della partecipazione 
politica e delle politiche pubbliche e di 
sviluppo locale (presso il Centro di 
Documentazione e Studi sulle 
Organizzazioni Complesse e i Sistemi 
locali - Università degli Studi di Catania e 
nell’ambito del PRIN “Nuove forme di 
governance locale come strumento di 
sviluppo strategico territoriale. Una ricerca 
comparata in sei Regioni europee: 
Andalusia, Brandeburgo, Puglia, Sicilia, 
Toscana, Veneto”). 

Relatore a congressi Riconoscibile partecipazione 
convegnistica, in qualità di relatrice presso 
congressi nazionali. 

Premi  
Attività istituzionale  

Titoli accademici  
Dottorato Dottorato di ricerca in Sociologia, 

Università degli Studi di Catania. 
Altri titoli  

  
PUBBLICAZIONI Attività di pubblicazione di lavori scientifici 

e saggi in rivista. 
 
Abilitata alle funzioni di professoressa di II fascia per il Gruppo Scientifico Disciplinare 
14/GSPS-07 Sociologia della Politica, del Diritto e della Devianza, la candidata presenta 
significative esperienze didattiche e di ricerca condotte in ambito universitario. 
La produzione scientifica, l’attività di ricerca e la partecipazione convegnistica sviluppate 
nel percorso curricolare denotano la spiccata attitudine della candidata ad approfondire 
traiettorie e dinamiche della partecipazione politica e delle politiche pubbliche e di sviluppo 
locale, collocandosi nell’alveo prevalente degli interessi disciplinari riconducibili agli studi 
di Sociologia e di Scienza politica (come tale solo parzialmente pertinente alla sfera e ai 
metodi di indagine della Sociologia del diritto e della devianza). 
 
 
 

8. CANDIDATO dott.	Savoia Salvatore: 
 
 
Giudizio: 
 



Il candidato Savoia Salvatore presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Savoia 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica  
Attività di formazione e di ricerca presso 

qualificati istituti 
Riconoscibile attività di formazione e di 
ricerca quale Visiting Scientist Max Planck 
Institute for Foreign and Intemational 
Criminal Law in Freiburg i. Br. - Progetto di 
ricerca: "How to define Terrorism to 
understand and deal with social conflicts" e 
Visiting PhD Srudent tJniversidade Federal 
do Rio de Janeiro - Centro	 de Cièncias 
juridicas e econòmicas - Faculdade 
Nacional de Direito Programa de Pòs-
Graduaqào. 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca  

Relatore a congressi Riconoscibile partecipazione 
convegnistica, in qualità di relatore presso 
congressi nazionali. 

Premi  
Attività istituzionale  

Titoli accademici  
Dottorato Dottorato di ricerca in "Forme 

dell'evoluzione giuridica", Università del 
Salento. 

Altri titoli  
PUBBLICAZIONI Apprezzabile attività di pubblicazione di 

volumi monografici, saggi in rivista e 
capitoli di libro, seppur talvolta discontinua. 

 
Il candidato attesta lo svolgimento di ancora limitate, seppur promettenti, attività di ricerca, 
prevalentemente orientate ad analizzare contraddizioni e limiti del sistema penale e della 
cultura penalistica, tematizzandone le derive populiste, sullo sfondo di talune significative 
escursioni di criminologia critica ispirate al magistero di Alessandro Baratta. 
Il percorso curricolare del candidato, certamente pertinente all’alveo degli interessi 
disciplinari della Sociologia giuridica e della devianza, manifesta il compimento di 
esperienze didattiche e di ricerca ancora contratte e meritevoli di congrua 
implementazione: non si riscontra la responsabilità pregressa di insegnamenti accademici 
strutturati né la partecipazione a gruppi di ricerca impegnati nella realizzazione di progetti 
di rilevante interesse nazionale od internazionale. 
 
 
 

9. CANDIDATO dott.	Tibursi Francesco: 
 
 



Giudizio: 
 
Il candidato Tibursi Francesco presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Tibursi 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Apprezzabile esperienza didattica nello 
svolgimento di insegnamenti universitari 
riconducibili alla Sociologia del diritto e alla 
Storia del pensiero politico. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Rimarchevole attività di ricerca quale 
borsista e assegnista presso l’Università 
degli Studi di Chieti-Pescara (“La colpa e 
la grazia. Uno studio sociologico sulle 
procedure di grazia individuale dei 
Presidenti della Repubblica Italiana - 
1948/1978”), presso l’Università telematica 
Niccolò Cusano (“Ragion di Stato e Stato 
di diritto nella Scuola di Francoforte: Franz 
Neumann e   Otto Kirchheimer”), presso 
l’Istituto S. Pio V (“La comunicazione 
politica: strategie, procedure, linguaggi”) e 
presso l’Università di Roma Tre 
(“Sociologia e pragmatismo”). 
Attività di ricerca presso la Columbia 
University di New York (sull’esilio 
statunitense della Scuola di Francoforte fra 
gli anni ’30 e ’40). 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca Ricercatore Prin 2015 presso l’Università 

La Sapienza di Roma (“Corruzione e 
Pubblica Amministrazione”). 

Relatore a congressi Riconoscibile partecipazione 
convegnistica, in qualità di relatore presso 
congressi nazionali ed internazionali. 

Premi  
Attività istituzionale  

Titoli accademici  
Dottorato Dottorato di ricerca in Studi Politici, 

Università La Sapienza di Roma. 
Altri titoli  

PUBBLICAZIONI Ragguardevole attività di pubblicazione di 
quattro volumi monografici, saggi in rivista 
e capitoli di libro. 

 
Abilitato alle funzioni di professore di II fascia per il Gruppo Scientifico Disciplinare 
14/GSPS-07 Sociologia della Politica, del Diritto e della Devianza, il candidato attesta la 
responsabilità di significative attività didattiche di livello universitario; l’elaborazione di una 



produzione scientifica assai solida, sofisticata, originale, pertinente e continuativa; lo 
svolgimento di qualificate esperienze di ricerca di rilievo nazionale ed internazionale. 
Il complessivo impegno di ricerca del candidato, congruamente radicato nell’alveo degli 
studi riferibili alla cultura sociologico-giuridica, esplicita la dotazione di sicure padronanze 
metodologiche e di un ingaggio teorico-concettuale senza dubbio rimarchevole, 
tratteggiando il profilo scientifico di uno studioso meritevole di spiccato apprezzamento 
distintivo.   
 
 
 

10. CANDIDATO dott.	Viggiani Giacomo: 
 
 
Giudizio: 
 
Il candidato Viggiani Giacomo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Viggiani 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Consolidata esperienza didattica nello 
svolgimento di insegnamenti universitari e 
lezioni dottorali riconducibili ai perimetri 
disciplinari della Sociologia giuridica e 
della devianza, della Filosofia del diritto e 
della Filosofia politica. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Consolidata attività di ricerca quale 
assegnista presso l’Università degli Studi 
di 
di Brescia (“Insegnare il diritto”) e presso 
l’Università degli Studi di Bergamo 
(“Mediazione familiare e coppie same-sex: 
paradigma eterosessuale, uguaglianza, 
non discriminazione”) e quale incaricato di 
numerosi contratti di collaborazione 
scientifica (progetto europeo “Counter-
hate: Improving the assistance of victims of 
hate crimes through a victim-centered and 
intersectional approach”; progetto europeo 
EQUAL JUS - European Network For the 
Legal Support of LGBT Rights; progetti 
settore Giustizia presso la Commissione 
Europea). 
Corso di perfezionamento in “La filosofia 
del ‘900 in prospettiva” presso l’Università 
degli Studi di Firenze. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Inclusion4All: Trans, Intersex and 
Nonbinary People at Work European 
Commission - Rights, Equality and 



Citizenship/Justice Programme 2014-2020, 
Budget: € 311.543,34 - Ruolo svolto: 
Coordinatore e responsabile scientifico 
nazionale - Partner accademici: Università 
di Brescia (Italia). 
School’s OUT European Commission - 
Rights, Equality and Citizenship/Justice 
Programme 2014-2020, Budget: € 
312.152,17 - Ruolo svolto: Coordinatore e 
responsabile scientifico nazionale - Partner 
accademici: Università di Brescia (Italia). 
UniDiversity: Universities towards 
Diversities European Commission - Rights, 
Equality and Citizenship/Justice 
Programme 2014-2020, Budget: € 
311.147,00 - Ruolo svolto: Coordinatore e 
responsabile scientifico nazionale - Partner 
accademici: Panteion University (Grecia), 
Vytautas Magnus University (Lituania), 
Università di Brescia (Italia). 
LetsGoByTalking – Protecting and 
defending the rights of victims of anti-
LGBT hate crimes European Commission - 
Rights, Equality and Citizenship/Justice 
Programme 2014-2020, Budget: € 
630.604,50 - Ruolo svolto: Coordinatore e 
responsabile scientifico nazionale - Partner 
accademici: Universitat de Barcellona 
(Spagna), Universitat de Girona (Spagna), 
Uniwersytet Wroclawski (Polonia), 
Università di Brescia (Italia). 
OPENDOORS – Promoting Inclusive and 
Competent Health Care for LGBTI 29 
People European Commission - Rights, 
Equality and Citizenship/Justice 
Programme 2014-2020, Budget: € 
312.351,19 - Ruolo svolto: Coordinatore e 
responsabile scientifico nazionale - Partner 
accademici: Universitat de Girona 
(Spagna), Università di Brescia (Italia). 
Call It Hate: Raising Awareness on Anti-
LGBT Hate Crime European Commission - 
Rights, Equality and Citizenship/Justice 
Programme 2014-2020, Budget: € 
1.034.496,79 - Ruolo svolto: Ideatore e 
Co-coordinatore internazionale - Partner 
accademici: University of Ljubljana 
(Slovenia), Università di Brescia (Italia). 
Come Forward: Empowering and 
Supporting Victims of Anti-LGBT Hate 
Crimes European Commission - Rights, 



Equality and Citizenship/Justice 
Programme 2014-2020, Budget: € 
874.759,83 - Ruolo svolto: Ideatore e co-
coordinatore internazionale - Partner 
accademici: Universitat de Girona 
(Spagna), Università di Brescia (Italia). 
Making Equality Real: LGBTI People and 
Labour Discrimination in Italy ILGA-Europe 
Documentation and Advocacy Fund 2015, 
Budget: € 9.200,00 - Ruolo svolto: 
Ideatore, coordinatore e responsabile 
scientifico. 
Bleeding Love: Raising Awareness on 
Domestic and Dating Violence Against 
Lesbians and Transwomen European 
Commission Daphne 2007-2013, Budget: 
€ 565.697,78 - Ruolo svolto: Co-ideatore e 
coordinatore internazionale - Partner 
accademici: Università di Brescia (Italia). 

Attività gruppi di ricerca Responsabile scientifico del progetto 
europeo Making Equality Real: LGBTI 
People and Labour Discrimination in Italy 
presso ILGA Europe. 
Visiting professor presso l’Istituto di ricerca 
educativa dell’Università degli Studi di 
Girona (Spagna); presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
di Alicante; presso il Dipartimento di 
Filosofia dell’Università degli Studi di 
Lubiana (Slovenia); presso il Center of 
Human Rights, American Bar Association, 
Washington (USA). 

Relatore a congressi Riconoscibile partecipazione 
convegnistica, in qualità di relatore presso 
congressi nazionali ed internazionali. 

Premi  
Attività istituzionale Attività di supporto alla didattica, di 

orientamento e di terza missione,  
Titoli accademici  
Dottorato Dottorato di ricerca in Diritto, curriculum di 

Filosofia del diritto e bioetica giuridica, 
Università degli Studi di Genova 

Altri titoli  
PUBBLICAZIONI Rimarchevole attività di pubblicazione di 

volumi monografico, saggi in rivista e 
capitoli di libro. 

 
Abilitato alle funzioni di professore di II fascia per il Gruppo Scientifico Disciplinare 
14/GSPS-07 Sociologia della Politica, del Diritto e della Devianza, il candidato ha inoltre 
conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di I fascia nel 



settore concorsuale della Filosofia del diritto e quella alle funzioni di professore di II fascia 
nel settore concorsuale della Filosofia politica. 
Il percorso curricolare sviluppato dal candidato attesta lo svolgimento di significative 
attività didattiche di livello universitario e dottorale; l’elaborazione di una produzione 
scientifica particolarmente ragguardevole, pertinente, originale, serrata e continuativa; la 
dotazione di rimarchevoli esperienze di ricerca di rilievo nazionale ed internazionale, 
supportata da una riconoscibile e provveduta capacità progettuale di segno ideativo e 
realizzativo. 
Il complessivo impegno di ricerca del candidato, saldamente impiantato nell’alveo degli 
interessi di studio riconducibili alla cultura sociologico-giuridica, esplicita il possesso di 
sicure padronanze metodologiche e di un ingaggio teorico-concettuale senza dubbio 
ragguardevole, disegnando il profilo scientifico di uno studioso meritevole di spiccato 
apprezzamento distintivo.   
 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

Il sottoscritto Prof. Davide Barba, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione per 
la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-
07 - SOCIOLOGIA DELLA POLITICA, DEL DIRITTO E DELLA DEVIANZA - Settore scientifico disciplinare GSPS-
07/B - Sociologia del diritto e della devianza - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto 
a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, 
Dipartimento di Giurisprudenza (Cod. 589/1RTT/GSPS-07B/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 
4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla 
riunione preliminare per la definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati partecipanti alla 
suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Annamaria Rufino, Presidente della 
Commissione giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Napoli, 16 novembre 2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Fedele Cuculo, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione 
comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel Gruppo Scientifico 
Disciplinare 14/GSPS-07 - SOCIOLOGIA DELLA POLITICA, DEL DIRITTO E DELLA DEVIANZA - Settore scientifico 
disciplinare GSPS-07/B - Sociologia del diritto e della devianza - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport, Dipartimento di Giurisprudenza (Cod. 589/1RTT/GSPS-07B/2024), il cui avviso è 
stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024, dichiara con la presente di aver 
partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici 
dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Annamaria Rufino, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Prata Sannita, 16 novembre 2024 

 
__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-07 - SOCIOLOGIA 
DELLA POLITICA, DEL DIRITTO E DELLA DEVIANZA - Settore scientifico 
disciplinare GSPS-07/B - Sociologia del diritto e della devianza - ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di 
Giurisprudenza (Cod. 589/1RTT/GSPS-07B/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella 
G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Davide Barba, componente della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe 
indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all’art. 76 
del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell’elenco 
delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Napoli, 18/11/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

          



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-07 - SOCIOLOGIA 

DELLA POLITICA, DEL DIRITTO E DELLA DEVIANZA - Settore scientifico 

disciplinare GSPS-07/B - Sociologia del diritto e della devianza - ai sensi della Legge n. 

240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 

Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di 

Giurisprudenza (Cod. 589/1RTT/GSPS-07B/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella 

G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Fedele Cuculo, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

Prata Sannita, 16 novembre 2024                                                                                        

                                                                                                     In fede 

 

 

 






